
 
 

UNIONE EUROPEA 
Fondi Strutturali Europei 

 
II CIRCOLO DIDATTICO “PROF. V. CAPUTI” 
Via XXV Aprile, n. 4 -76011 Bisceglie (BT) 

tel./fax 080/3955056 – Cod. Scuola BAEE06900X – 
Uff. serv. 654 –C.F. 83004410722 

e-mail istituzionale: baee06900x@istruzione.it; 
P.E.C.:  BAEE06900X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito della Scuola: http://www.secondocircolobisceglie.gov.it/ 

 
 

IL CIRCOLO TRA CONTINUITA’ 
E 

INNOVAZIONE 
 

Prot. n 5647/VI.14               Bisceglie, 03/12/2018 
 
Oggetto:Determina acquisto software e sussidi didattici del Progetto “AZIONI DEL PNSD”: azione 
#28 “Animatore Digitale” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- VISTE la nota MIUR prot.n. 38185 del 20/12/2017 e quella di chiarimento prot.n. 38239 del 
22/12/2017 relative ai contributi per l'attuazione di diverse azioni del PNSD ed in particolare 
dell'azione #28 “Animatore Digitale”; 

- CONSIDERATI gli ambiti di azione previsti dall’azione #28 e più precisamente quello 
relativo alle: “Creazioni di soluzioni innovative: individuazione di soluzioni metodologiche 
e tecnologiche sostenibili da estendere nelle scuole, diffusione di buone pratiche, attività di 
assistenza tecnica, progettazioni funzionali al raggiungimento degli obiettivi indicati nel 
PTOF che introducono e realizzano l’implementazione delle tecnologie e soluzioni digitali 
nella didattica quotidiana (a titolo esemplificativo, acquisti di piccole attrezzature digitali, 
percorsi per la sperimentazione di soluzioni innovative, software didattico e/o gestionale)”; 

- VISTA la delibera del Collegio dei docenti della scuola primaria dell’11/09/2018, che ha 
approvato nell'ambito dell'azione #28 del PNSD; la proposta dell’Animatore digitale della 
scuola di dare attuazione all’implementazione della metodologia del digital storytelling 
(“Narrazione digitale”)  attraverso le opportunità fornite dall’allestimento dell’Atelier 
Creativo; 

- PRESO ATTO che per consentire l’implementazione della suddetta metodologia del digital 
storytelling si rende necessario acquistare il software e i sussidi didattici indicati 
dall’Animatore digitale che risultano essere quelli più adatti alle esigenze della scuola 
finalizzati alla ricerca sull’efficacia dei processi di innovazione organizzativa e didattica 
supportati dalle tecnologie; 

- VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

- VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

- VISTO l’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 

mailto:baee06900x@istruzione.it
mailto:BAEE06900X@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.secondocircolobisceglie.gov.it/


- VISTI il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche” ed il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018  n.129 nuovo “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”;  

- VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n.50 del 12/02/2018 con la quale è stato 
approvato il Programma Annuale E.F. 2018;  

- RILEVATO che l’impegno di spesa da assumere per l'acquisto del dei software e dei sussidi 
didattici trova copertura nell’assegnazione finanziaria disposta dal MIUR – comunicata con 
e-mail del 22/12/2017 e per la parte residuale nello stanziamento delle specifiche voci di 
spesa del Programma Annuale E.F. 2018 relativo all'Attività A01"Funzionamento didattico 
generale"; 

- VISTO l'espletamento delle indagini di mercato con verifica sul MePA della disponibilità 
dei beni da acquisire; 

- VISTE le offerte presenti a catalogo MePA per i suddetti beni dei fornitori APICELLA 
SISTEMI SRL, TT TECNOSISTEMI, KORA SISTEMI INFORMATICI, MEDIA DIRECT 
SRL; 

- PRESO ATTO che il fornitore MEDIA DIRECT SRL dispone, come da catalogo MePA, dei 
beni dell’intera fornitura richiesta e che i prezzi degli stessi sono equivalenti o più bassi di 
quelli presentati dagli altri fornitori; 

- Considerato che l’utilizzo del Mercato Elettronico PA con la formula dell’ordine diretto 
consente la riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  

- CONSIDERATO il possesso dei requisiti minimi soggettivi, economico-finanziari e tecnici 
del fornitore individuato; 

- RILEVATO che non risultano convenzioni Consip attive aventi ad oggetto i beni specifici 
da acquistare;   

- RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione al modesto importo finanziario la procedura 
negoziale, ai sensi dell'art. 36, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art.34 del D.I. 
44/2001 come modificato dall’art. 46 delD.I. 28 agosto 2018  n.129, dell’affidamento diretto 
per l’acquisizione delle forniture di beni e servizi; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 
  

Si decreta  l’avvio della procedura negoziale dell’affidamento diretto tramite Ordine diretto di 
acquisto (OdA) sul MEPA, ai sensi ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. e dell’art.34 del D.I. 44/2001 come modificato dall’art. 46 delD.I. 28 agosto 2018  n.129, 
alla Ditta: MEDIA DIRECT S.R.L. Via Villaggio Europa, 3 – Bassano del Grappa (VI) – n. .P.I. 
02409740244 per la fornitura dei seguenti beni (software e sussidi didattici) al prezzo indicato: 
 
 
 COSTO 

UNITARIO 
IVA ESCLUSA 

QUANTITA’ COSTI 
PARZIALI AL 
NETTO D’IVA 

COSTI 
PARZIALI IVA 
INCLUSA 

Set LEGO System:  Setting, 
modelli e personaggi 

€ 85,99 3 € 257,97 € 314,72 

Cuffie con Microfono EDU-255M 
Stereo Mobile 

€ 18,70  10 € 187,00 € 228,14 

Fiabe e favole per imparare 
l'inglese 

€ 52,00 1 € 52,00 € 63,45 



SIMPLE ENGLISH CULTURE 
(CD-ROM) 

€ 36,06 1 € 36,06 € 43,99 

Storia facile per la classe terza 
con la LIM (KIT: Libro + CD-
ROM) 

€ 42,00 1 € 42,00 € 51,24 

COSTO TOTALE FORNITURA   € 575,03 € 701,54 
 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo della fornitura ai sensi dell’art.95, 
comma 4, del D.Lgs 50/2016; 

Art. 3 Importo 
 

L’importo per la fornitura del servizio indicato al precedente art.1, comprensivo di ogni onere per 
l'imballaggio, il trasporto, la consegna è di € 701,54 (settecentouno/54), IVA inclusa, quale 
assegnazione finanziaria di € 634,44 vincolata disposta dal MIUR per l'azione #28 “Animatore 
Digitale e di € 67,10 quale assegnazione finanziaria ordinaria. 
    

Art. 4 Responsabile del Procedimento 
  

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.vo n.50/2016 e dell’art.5 della L.241 del 7 agosto 1990, l’incarico del 
Responsabile del Procedimento è ricoperto dal Dirigente Scolastico Giuseppe TEDESCHI;. 
 
La presente determina viene resa pubblica mediante inserimento sul sito web istituzionale. 
 
                                                                                      
                                                                            F.to    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                             GIUSEPPE TEDESCHI 

  Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi   
           dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs.n.39/1993 

 
 


